UBND HUYỆN CẦN GIỜ
 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	   Số:        /KH-GDĐT
	                         Cần Giờ, ngày     tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Thông tri số 32 –TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới đối với ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Cần Giờ

Căn cứ Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025 của Ủy ban Nhân dân huyện Cần Giờ về triển khai thực hiện Thông tri số 32 –TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới trên địa bàn huyện Cần Giờ;

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Thông tri số 32 –TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới đối với ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Cần Giờ như sau:
I. Mục đích- Yêu cầu
1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa và triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung theo Kế hoạch số 275/KH-UBND ngày 14 tháng 01 năm 2025 về triển khai thực hiện  Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới và Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy phù hợp với các điều kiện thực tiễn của huyện, bằng các kế hoạch, chương trình hành động của ngành Giáo dục và Đào tạo với phát triển thể dục, thể thao, góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực, tầm vóc con người Việt Nam
Quán triệt sâu sắc chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác thể dục, thể thao; nhận thức sâu sắc về vị trí, vai trò quan trọng của sự nghiệp thể dục, thể thao trong phát triển sự nghiệp giáo dục trong toàn ngành giáo dục.
2. Yêu cầu
- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cán bộ quản lý, giáo viên và nhân viên của ngành Giáo dục và Đào tạo  đối với công tác thể dục, thể thao.
- Xây dựng kế hoạch thực hiện theo Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị và Thông tri số 32-TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy thông qua các chương trình, kế hoạch hành động cụ thể, thiết thực, phù hợp với điều kiện cụ thể của mỗi đơn vị trường học trên toàn địa bàn huyện Cần Giờ.

3. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học, góp phần nâng cao sức khỏe, phát triển thể lực, trang bị kiến thức, kỹ năng vận động cơ bản và hình thành thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên cho trẻ em, học sinh; gắn giáo dục thể chất, thể thao trong trường học với giáo dục đạo đức, lối sống, kỹ năng sống; đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí lành mạnh cho trẻ em, học sinh, góp phần phát hiện, đào tạo năng khiếu và tài năng thể thao cho thành phố.
4. Mục tiêu cụ thể

4.1. Phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học đến năm 2025
a. Về giáo dục thể chất:
- Phấn đấu 100% trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện thực hiện đầy đủ nội dung, chương trình môn học giáo dục thể chất trong chương trình giáo dục của từng cấp học;
- Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục phổ thông đổi mới phương pháp dạy và học, lồng ghép các môn thể thao đặc thù, có tiềm năng phát triển và phù hợp với điều kiện thực tế của đơn vị (Pentaque, Điền kinh, Việt dã, …) vào chương trình dạy học, đổi mới kiểm tra, đánh giá kết quả môn học giáo dục thể chất.
b. Về hoạt động thể thao trường học
- Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục phổ thông duy trì thường xuyên tập thể dục giữa giờ và hướng dẫn học sinh tập thể dục buổi sáng; có ít nhất 50% cơ sở tổ chức dạy bơi cho học sinh; 50% trường mầm non, 70% cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức dạy hoặc phổ biến các môn võ thuật cổ truyền Việt Nam;
- Số học sinh được đánh giá và phân loại thể lực theo tiêu chuẩn rèn luyện thân thể đến năm 2025 đạt trên 90% và đến năm 2030 đạt trên 95% tổng số học sinh bậc phổ thông các cấp.
- Phấn đấu 100% cơ sở giáo dục phổ thông có câu lạc bộ các môn thể thao dành cho học sinh và được duy trì hoạt động thường xuyên.
c. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học
- Có ít nhất 80% trường mầm non có sân chơi, phòng học giáo dục thể chất được trang bị đủ thiết bị, đồ chơi vận động tối thiểu cho trẻ em theo quy định;
- Có ít nhất 85% trường tiểu học, trường trung học cơ sở có sân tập; có ít nhất 60% trường tiểu học, 70% trường trung học cơ sở có nhà tập (nhà đa năng) được trang bị đạt tiêu chuẩn quy định;
- Phấn đấu 100% công trình thể thao trên địa bàn được Ngành Giáo dục và Đào tạo và Ngành Thể dục và Thể thao phối hợp khai thác, sử dụng hiệu quả.
d. Về giáo viên thể dục, thể thao theo từng cấp học và trình độ đào tạo
- Có ít nhất 95% trường (lớp) mầm non có đủ giáo viên theo quy định và được bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng về giáo dục phát triển thể chất cho trẻ em;
- Đảm bảo 100% trường tiểu học có đủ giáo viên đảm bảo tiêu chuẩn, trình độ đào tạo theo quy định, được bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng về giáo dục thể chất và tổ chức hoạt động thể thao ngoại khóa;
- Đảm bảo 100% trường trung học cơ sở có đủ giáo viên thể dục, thể thao, số giáo viên đạt tiêu chuẩn và trình độ đào tạo theo quy định, được bồi dưỡng, nâng cao kiến thức, kỹ năng về giáo dục thể chất và tổ chức các hoạt động ngoại khóa.
4.2. Định hướng phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học trong giai đoạn mới
a. Về giáo dục thể chất

Tiếp tục nâng cao chất lượng giáo dục thể chất trong các nhà trường, bảo đảm 100% trường mầm non, cơ sở giáo dục phổ thông thực hiện đầy đủ, có hiệu quả nội dung, chương trình môn học giáo dục thể chất.
b. Về hoạt động thể thao trường học

- Bảo đảm 100% học sinh thường xuyên tham gia tập luyện thể dục, thể thao và đạt tiêu chuẩn đánh giá, xếp loại thể lực theo độ tuổi;
- 100% số trường bậc phổ thông có câu lạc bộ thể dục, thể thao có hệ thống cơ sở vật chất đủ phục vụ cho các hoạt động thể dục, thể thao; có đủ giáo viên và hướng dẫn viên thể dục, thể thao, thực hiện tốt hoạt động thể dục, thể thao ngoại khóa đến năm 2025 đạt từ 75% - 80% và đến năm 2030 đạt từ 85% - 90% tổng số trường.;
- Tiếp tục hoàn thiện hệ thống thi đấu thể thao, trong đó chú trọng ở cấp cơ sở, thu hút đông đảo học sinh tham gia.
c. Về cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học

- Tiếp tục tăng cường và chuẩn hóa cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học;
- Tăng cường phối hợp để khai thác, sử dụng có hiệu quả cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tập luyện thể dục, thể thao do ngành thể dục thể thao và ngành giáo dục và đào tạo quản lý.
d.  Về giáo viên thể dục thể thao

Phát triển đội ngũ giáo viên thể dục thể thao đạt chuẩn và trên chuẩn về trình độ đào tạo để đảm bảo 100% các cơ sở giáo dục phổ thông có đủ giáo viên thể dục thể thao theo quy định.
II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ GIẢI PHÁP

1. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến kế hoạch thực hiện

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trách nhiệm của ngành, gia đình, nhà trường và xã hội đối với việc phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học;
- Xây dựng kế hoạch cụ thể và huy động sự tham gia có hiệu quả các phương tiện thông tin, truyền thông tổ chức các hội nghị, hội thảo, chuyên đề, các chiến dịch, sự kiện truyền thông về giáo dục thể chất và thể thao trường học;
- Biểu dương, khen thưởng kịp thời tổ chức và các cá nhân triển khai có hiệu quả, đóng góp tích cực cho phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học.
2. Đổi mới mục tiêu, nội dung, phương pháp dạy và học, kiểm tra và đánh giá chất lượng giáo dục thể chất. Lồng ghép việc thực hiện Kế hoạch này với việc thực hiện chương trình giáo dục phổ thông 2018, chú trọng những nội dung sau:
a. Về mục tiêu, nội dung giáo dục phát triển thể chất và chương trình môn học giáo dục thể chất
- Thực hiện mục tiêu, nội dung giáo dục phát triển thể chất cho trẻ em theo hướng tích hợp với các hoạt động giáo dục khác trong chương trình giáo dục mầm non;
- Đổi mới mục tiêu, chương tình môn học giáo dục thể chất trong các cơ sở giáo dục phổ thông, bảo đảm cân đối, thống nhất, linh hoạt, có tính kế thừa và phát triển giữa các cấp học; cung cấp đầy đủ kiến thức, kỹ năng cho học sinh; hình thành và duy trì thói quen tập luyện thể dục, thể thao thường xuyên, gắn với giáo dục đạo đức, xây dựng lối sống lành mạnh, rèn luyện ý chí, phẩm chất phù hợp với đặc điểm thể chất, tâm sinh lý, lứa tuổi và điều kiện cụ thể của học sinh;
b. Về phương pháp dạy và học, hình thức tổ chức hoạt động giáo dục thể chất
- Tổ chức giáo dục phát triển thể chất cho trẻ em dưới nhiều hình thức đa dạng, tích hợp nhiều hoạt động, nhằm tạo cho trẻ em nhiều hứng thú tham gia;
- Tổ chức nhiều hoạt động vận động, tập luyện và thi đấu thể dục, thể thao phù hợp trên cơ sở sự hứng thú, phát huy tính tự giác, khả năng tự học, tự rèn luyện của học sinh;
- Đưa việc tổ chức tập thể dục buổi sáng và thể dục giữa giờ thành hoạt động bắt buộc  trong nội dung giáo dục thể chất, hoạt động thể thao trong các cơ sở giáo dục phổ thông.
c. Về công tác kiểm tra, đánh giá nội dung giáo dục thể chất, chương trình môn học giáo dục thể chất

Thực hiện kiểm tra, đánh giá toàn diện công tác giáo dục thể chất đối với từng cấp học và trình độ đào tạo, trong đó chú trọng đánh giá về kỹ năng, năng lực vận động, thái độ, thói quen tập luyện thể dục, thể thao ở trong và ngoài nhà trường của học sinh.
3. Phát triển hoạt động thể thao trường học

- Đổi mới nội dung, hình thức tổ chức hoạt động thể thao trường học theo hướng đa dạng, phong phú, phù hợp với điều kiện, đặc điểm cụ thể từng đơn vị, đặc điểm tâm sinh lý, lứa tuổi và trình độ đào tạo của học sinh. Trong đó tăng cường hỗ trợ và có hình thức, phương pháp triển khai phù hợp đối với các trường còn khó khăn.
- Củng cố, phát triển  hệ thống thi đấu thể thao các cấp phù hợp với điều kiện của từng đơn vị, trong đó tập trung vào cấp trường học; các giải thi đấu thể thao, các hội thi, ngày hội thể thao kết hợp với sinh hoạt giao lưu văn hóa đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí của học sinh;
- Phát triển các loại hình câu lạc bộ thể dục, thể thao trong trường học; chú trọng phát triển đa dạng các môn thể thao, khuyến khích học sinh tham gia các hoạt động thể thao ngoại khóa;
- Tổ chức việc phổ cập dạy và học bơi trong các cơ sở giáo dục phổ thông và từng bước triển khai trong các cơ sở giáo dục mầm non.

- Từng bước tổ chức việc dạy và học võ thuật cổ truyền Việt Nam trong nhà trường phù hợp với điều kiện cụ thể của từng đơn vị, từng cấp học và trình độ đào tạo.
4. Tăng cường cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học

- Xây dựng kế hoạch phát triển đầu tư mới, cải tạo sửa chữa cơ sở vật chất phục vụ giáo dục thể chất và hoạt động thể thao trường học bao gồm: Sân, bãi tập, nhà tập luyện đa năng, phòng tập, bể bơi, các trang thiết bị và các điều kiện bảo đảm an toàn để thực hiện có hiệu quả chương trình môn học Giáo dục thể chất và hoạt động thể thao phù hợp với mỗi cấp học, gắn với triển khai quy hoạch hệ thống cơ sở vật chất kỹ thuật thể dục, thể thao trên địa bàn huyện.
- Từng bước đầu tư xây dựng phòng học giáo dục thể chất, sân chơi, trang thiết bị, đồ chơi phát triển vận động cho trẻ em trong các trường mầm non;
- Đầu tư xây dựng hệ thống sân tập, trang thiết bị, dụng cụ tập luyện và từng bước đầu tư xây dựng nhà tập đa năng cho các cơ sở giáo dục phổ thông gắn với đầu tư xây dựng trường chuẩn quốc gia;
- Khuyến khích đầu tư xây dựng hệ thống sân tập, nhà tập đa năng, bể bơi, mua sắm trang thiết bị trong cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
- Hỗ trợ các cơ sở giáo dục trong việc đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học;
- Tăng cường sự phối hợp, hỗ trợ của các cơ sở tập luyện, thi đấu thể thao do ngành thể dục, thể thao quản lý trong công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học;
- Tổ chức kiểm tra, giám sát chặt chẽ việc triển khai thực hiện xây dựng, sử dụng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ giáo dục thể chất và thể thao trường học.

5. Xây dựng đội ngũ giáo viên dạy môn thể dục đảm bảo đủ về số lượng và đạt tiêu chuẩn quy định

- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng, đảm bảo đủ số lượng và chuẩn hóa đội ngũ giáo viên thể dục, thể thao tại các cơ sở giáo dục;
- Phối hợp tổ chức thường xuyên có hiệu quả các hoạt động tập huấn, bồi dưỡng, nâng cao trình độ về chuyên môn nghiệp vụ cho đội ngũ giáo viên thể dục thể thao trong nhà trường.
6. Đề xuất cơ chế, chính sách; đẩy mạnh xã hội hóa

- Thực hiện các nội dung liên quan đến đổi mới giáo dục thể chất và thể thao trường học quy định và các văn bản khác liên quan; hệ thống tiêu chí đánh giá công tác giáo dục thể chất và thể thao trường học trong các cơ sở giáo dục phổ thông;
- Rà soát, đề xuất các chế độ, chính sách, thuận lợi cho phát triển giáo dục thể chất và thể thao trường học, trong đó chú trọng chế độ, chính sách đối với giáo viên thể dục thể thao; cơ chế tự chủ của các cơ sở giáo dục công lập; khuyến khích thu hút các nguồn lực đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, cung cấp trang thiết bị và tổ chức các hoạt động thể thao ngoại khóa;
- Lồng ghép một cách phù hợp các chương trình, đề án đã được phê duyệt, đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả trong quá trình triển khai Kế hoạch đối với cơ sở giáo dục.
- Tăng cường sự hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài nước trong quá trình thực hiện Kế hoạch.
III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Kế hoạch từ nguồn hoạt động sự nghiệp hàng năm, các nguồn tài trợ, hỗ trợ của các tổ chức, cá nhân và các nguồn huy động hợp pháp khác gồm nguồn tự chủ cúa các cơ sở giáo dục và nguồn xã hội hoá được sử dụng để góp phần triển khai các nhiệm vụ của Kế hoạch.
Kinh phí từ nguồn ngân sách nhà nước thực hiện theo quy định pháp luật ngân sách nhà nước hiện hành.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng và triển khai Kế hoạch thực hiện Thông tri số 32 –TT/TU ngày 01 tháng 8 năm 2024 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới đối với ngành Giáo dục và Đào tạo trên địa bàn huyện Cần Giờ đến các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong huyện; tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân các nội dung để phát triển giáo dục thể chất học đường;
- Theo dõi, hướng dẫn các trường xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể, bảo đảm thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch nhằm nâng cao chất lượng giáo dục thể chất và thể thao trường học, gắn giáo thể chất với giáo dục ý chí, nhân cách, đạo đức lối sống, giáo dục quốc phòng, giáo dục sức khỏe và kỹ năng sống của học sinh.
- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa- Thể thao và truyền thông huyện trong công tác triển khai, tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, hệ thống thi đấu thể dục thể thao, công tác rèn luyện đội tuyển thể dục thể thao, hỗ trợ xây dựng và tổ chức các câu lạc bộ thể dục thể thao trong các trường; Trong đó chú trọng thành lập và phát triển các lớp năng khiếu thể dục thể thao trên địa bàn; Công tác tổ chức thi đấu các giải thể dục, thể thao và hội khỏe phù đổng.
- Cử chuyên viên, giáo viên mạng lưới tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ để triển khai lại cho giáo viên giáo dục thể chất.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát định kỳ và tổng hợp báo cáo công tác triển khai thực hiện cho Sở Giáo dục và Đào tạo.
2. Các trương mầm non, tiểu học và trung học cơ sở

- Căn cứ vào kế hoạch này, xây dựng kế hoạch thực hiện đảm bảo các chỉ tiêu, nhiệm vụ đề ra và phù hợp với nhiệm vụ của nhà trường.
- Tuyên truyền, vận động học sinh tham gia các hoạt động thể dục thể thao, câu lạc bộ thể thao được tổ chức theo quy định trong nhà trường.

-  Tổ chức thực hiện các bài thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ theo quy định, phù hợp với điều kiện của nhà trường.
- Tổ chức rèn luyện, tập dợt thường xuyên cho học sinh trước các giải thể thao học sinh, Hội khỏe Phù Đổng và đăng ký tham gia theo quy định các hoạt động thể dục thể thao.

- Tổ chức kiểm tra thể lực học sinh đầu năm nhằm có kế hoạch giáo dục thể chất phù hợp và tổ chức kiểm tra, đánh giá thể lực học sinh cuối năm theo quy định.

- Đề xuất, tổ chức khen thưởng cho các học sinh có các thành tích trong hoạt động thể thao.
- Báo cáo công tác triển khai thực hiện kế hoạch theo định kỳ.
Đề nghị Hiệu trưởng các trường triển khai thực hiện./.

	   Nơi nhận:

- Sở GDĐT, Phòng CTTT ( để báo cáo );
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện ( để báo cáo );
- Ban lãnh đạoPhòng GDĐT;

- Thành viên Tổ tiểu học và THCS;
- Hiệu trưởng các trường: mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trong huyện;
- Lưu: VT.
	        KT. TRƯỞNG PHÒNG

          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
         Trần Thị Hoàng Mai

PAGE
1